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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM
EDIGAO POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB
REGULAMENTO N° 03, DE 25 DE JULHO DE 2025

COMUNICADO )
RESULTADO FINAL DA FASE DE SELEGAO
CATEGORIA FEIRA CULTURAL

A Secretaria Municipal de Cultura torna publica a homologacg&o do resultado final, apos analise dos recursos, da fase de selegao
do EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO SMC N° 03, de 25 de julho de 2025, EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM - EDICAO
POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, de acordo com o item 14.1.4.

De acordo com o item 13.1, no prazo de 07 (sete) dias corridos, a contar do primeiro dia util subsequente a data de publicagédo do
resultado final da selecdo os AGENTES CULTURAIS das PROPOSTAS selecionadas deverao apresentar documentagéo
especifica relacionada nos itens 13.1.1, 13.1.2, 13.1.3 e 13.1.4 para celebracdo do Termo de Execucdo Cultural. A referida
documentacado devera ser enviada por meio de sistema online disponivel em https://forms.gle/UgSLhLhUHDg6VPa49, que sera
aberto especialmente para este fim, a partir das 09h do dia 04 de novembro de 2025 até as 18h do dia 10 de novembro de
2025.

Duvidas sobre este edital serdo sanadas pela Geréncia de Fomento - Coordenadoria de Politicas Culturais através do enderecgo
eletrénico circuitos.culturario@gmail.com.

Rio de Janeiro, 03 de novembro de 2025.
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N° DE
INSCRIGAO:

40

243

153

278

115

214

150

272

281

137

275

NOME / RAZAO SOCIAL:

JONATHAN OLIVEIRA RAYMUNDO
PRODUCAO CULTURAL LTDA

44.503.445 PHILLIPE HIROCHE BRITO
XAVIER

46.656.213 JESSICA VIEIRA MARTINS

MELE-NUCLEO DE PRODUCAO
INDEPENDENTE

INSTITUTO BR 55

LUIZ CARLOS CARREIRA FILHO
07710161740

SUPERNOVAARTE CULTURA
ENTRETENIMENTO LTDA

39.570.739 BEATRIZ SODRE MEDAWAR

24.795.348 GISELE MOTTA FERREIRA

29.785.739 ELAINE SILVA MATHIAS

APORI - ASSOCIACAO DOS POVOS
ORIGINARIOS

CAPADOCIA PRODUGOES ARTISTICAS E
CULTURAIS LTDA.

15.445.194 BRUNO BASTOS SAMPAIO

NOME DA PROPOSTA:

WAKANDA LITERARIO

ORLA NO CAPANEMA

FEIRA CRESPA 11 ANOS: TERREIROS E
TERRITORIOS!

FEIRA LATINA

FEIRA CULTURAL RAP BAZAR

FEIRA INDIGENA URUSSUMIRIM KARIOKA

NORDESTISSIMA!

F.A.R.: FEIRAARTIVISTA DE RUA

FEIRADOS POVOS

FEIRA DIVERSIDADE COLORIDA - EDIGAO
CAPANEMA

TERRA, RAIZ E ANCESTRALIDADE: FEIRA
CULTURAL ORIGINARIA

FLIG - 1A FEIRA LITERARIA GEEK

FALA — FEIRA DE ARTE, LITERATURAE
ARTESANATO DO RIO DE JANEIRO

NOTA FINAL

100

95

93,75

90

88,75

88,75

88,75

88,75

87,5

87,5

86,25

85

85

SITUAGAO

SELECIONADO

SELECIONADO

SELECIONADO

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

TIPO DE VAGA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

AMPLA CONCORRENCIA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS INDIGENAS

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA
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N° DE

e NOME / RAZAO SOCIAL: NOME DA PROPOSTA: NOTA FINAL SITUAGAO TIPO DE VAGA
INSTITUTO CENA PORTUARIA CASARAO VAGA RESERVADA PARA
222 oo R B e FEIRAAFRO DO VALONGUINHO 85 SUPLENTE TN VAN
274 INSTITUTO CICLOS DO BRASIL FEIRA DA CASA AMARELA 85 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
ROSA AMARELA COMERCIO & VAGA RESERVADA PARA
96 RODUGOES LTOA ACERVO ARLINDO CRUZ ITINERANTE 85 SUPLENTE AT TR
169 THAYNA DE OLIVEIRA IVO LTDA CIRCUITO AFRO CARIOCA 85 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
36 CENTRO INTEGRADO DA SAUDE LTDA " EIRALITERARIAFANFIC GEEK: RELEITURAS 84,75 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
BRASILEIRAS
OCUPA ARTE CAPANEMA PARA TODES: .
195 ESPACO CULTURAL COZINHA DA LAPA N 83,75 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
189 57933920 - CLAYTON ANDERSON DA FESTIVAL DA FAVELA PARA O MUNDO - UM 63 75 SUPLENTE VAGA RESERVADA PARA
SILVA DE BARROS ENCONTRO DE SABERES E LINGUAGENS ' PESSOAS NEGRAS
172 NIA PRODUCOES LITERARIAS E KWANZAA, OS SETE PRINCIPIOS 63 75 SUPLENTE VAGA RESERVADA PARA
CULTURAIS LTDA FUNDAMENTAIS ' PESSOAS NEGRAS
181 29.785.739 ELAINE SILVA MATHIAS SAMBA DA DIVERSIDADE 82,5 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
ROSANA CRISTINA RODRIGUES CAMINHOS DA CULTURA: FEIRA CULTURAL E .
292 R Aihee i 82,5 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
265 61.456.566 DEBORAH DIAS OJA LABORATORIO CULTURAL 81,25 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
66 JGR PRODUCOES ARTISTICAS FEIRALITERARIA RAIZES E VOZES 81,25 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
ANCESTRAIS
197 ATELIER PRODUTORA LTDA 12 FEIRA CULTURAL PALAVRA ANCESTRAL: 80 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA

FUTUROS POSSIVEIS
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N° DE

INSCRIGAO:

160

213

224

291

13

116

127

95

NOME / RAZAO SOCIAL:

CENTRO DE REFERENCIAE
INFORMACAO EM ARTES E CULTURA
BRASILEIRA

ROBERTO PINTO DA SILVA 06195212792

LARISSA PEREIRA BUENO MARIA

ALO ALEGRIA BRASIL

HERIKSON OLIVEIRA DA SILVA

CENTRO CULTURA DE CAPOEIRA
VENTRE LIVRE

INSTITUTO RENASCER

COOPERATIVA DE TRABALHO DE
PROFISSIONAIS DA MUSICA
BRASILEIRA

NOME DA PROPOSTA:

FEIRA CULTURAL "PALAVRAS EM CENAE
ACAO"

SEMANA CAMBAIO DE DANCA

ENCANTOS NA PRACA ,FEIRA DE CULTURAS

POPULAR

FEIRAARTE E VIDA

GALLERYSPT

CORPO QUE CANTA PALAVRA QUE GINGA

RENASCER CULTURA EM MOVIMENTO

UNIJAZZ. FAZENDO DO BRASIL, BRASIL

NOTA FINAL

80

78,75

78,75

78,75

77,5

75

72,5

71,25

SITUAGAO

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

TIPO DE VAGA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA
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N° DE

INSCRIGAO: NOME / RAZAO SOCIAL: NOME DA PROPOSTA: NOTA FINAL SITUAGAO OBSERVAGOES

DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM A ALINEA B DO ITEM 7.1.
, B) PESSOAS JURIDICAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS,
JANAINA MONTEIRO DO NASCIMENTO . INCLUINDO MICROEMPREENDEDOR
& 82785791720 FEIRADOS OBOROS : DESCLASSIFICADO INDIVIDUAL, COM SITUACAO ATIVANO CNPJ, CONSTITUIDAS
COM SEDE E/OU FILIAL NO MUNICIPIO
DO RIO DE JANEIRO, QUE COMPROVEM ATUAGAO CULTURAL.

DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM A ALINEA B DO ITEM 7.1.
B) PESSOAS JURIDICAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS,
INCLUINDO MICROEMPREENDEDOR
- DESCLASSIFICADO INDIVIDUAL, COM SITUACAO ATIVA NO CNPJ, CONSTITUIDAS
COM SEDE E/OU FILIAL NO MUNICIPIO
DO RIO DE JANEIRO, QUE COMPROVEM ATUAGAO CULTURAL.

226 GABRIEL ROBERTO SILVA CONEXAO ARTE EM REDE
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