











SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM EDIÇÃO POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB REGULAMENTO Nº 03, DE 25 DE JULHO DE 2025

COMUNICADO RESULTADO FINAL DA FASE DE SELEÇÃO CATEGORIA FEIRA CULTURAL

A Secretaria Municipal de Cultura torna pública a homologação do resultado final, após análise dos recursos, da fase de seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMC Nº 03, de 25 de julho de 2025, EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM - EDIÇÃO POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, de acordo com o item 14.1.4.

De acordo com o item 13.1, no prazo de 07 (sete) dias corridos, a contar do primeiro dia útil subsequente à data de publicação do resultado final da seleção os AGENTES CULTURAIS das PROPOSTAS selecionadas deverão apresentar documentação específica relacionada nos itens 13.1.1, 13.1.2, 13.1.3 e 13.1.4 para celebração do Termo de Execução Cultural. A referida documentação deverá ser enviada por meio de sistema online disponível em https://forms.gle/UqSLhLhUHDg6VPa49, que será aberto especialmente para este fim, a partir das 09h do dia 04 de novembro de 2025 até às 18h do dia 10 de novembro de 2025.

Dúvidas sobre este edital serão sanadas pela Gerência de Fomento - Coordenadoria de Políticas Culturais através do endereço eletrônico circuitos.culturario@gmail.com.

Nº DE INSCRIÇÃO:	NOME / RAZÃO SOCIAL:	NOME DA PROPOSTA:	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	TIPO DE VAGA
40	JONATHAN OLIVEIRA RAYMUNDO PRODUCAO CULTURAL LTDA	WAKANDA LITERÁRIO	100	SELECIONADO	AMPLA CONCORRÊNCIA
4	44.503.445 PHILLIPE HIROCHE BRITO XAVIER	ORLA NO CAPANEMA	95	SELECIONADO	AMPLA CONCORRÊNCIA
243	46.656.213 JESSICA VIEIRA MARTINS	FEIRA CRESPA 11 ANOS: TERREIROS E TERRITÓRIOS!	93,75	SELECIONADO	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
1	MELE-NUCLEO DE PRODUCAO INDEPENDENTE	FEIRA LATINA	90	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
153	INSTITUTO BR 55	FEIRA CULTURAL RAP BAZAR	88,75	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
278	LUIZ CARLOS CARREIRA FILHO 07710161740	FEIRA INDÍGENA URUSSUMIRIM KARIOKA	88,75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
115	SUPERNOVA ARTE CULTURA ENTRETENIMENTO LTDA	NORDESTÍSSIMA!	88,75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
214	39.570.739 BEATRIZ SODRE MEDAWAR	F.A.R.: FEIRA ARTIVISTA DE RUA	88,75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
150	24.795.348 GISELE MOTTA FERREIRA	FEIRA DOS POVOS	87,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
272	29.785.739 ELAINE SILVA MATHIAS	FEIRA DIVERSIDADE COLORIDA – EDIÇÃO CAPANEMA	87,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
281	APORI - ASSOCIACAO DOS POVOS ORIGINARIOS	TERRA, RAIZ E ANCESTRALIDADE: FEIRA CULTURAL ORIGINÁRIA	86,25	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS INDÍGENAS
137	CAPADÓCIA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA.	FLIG - 1A FEIRA LITERÁRIA GEEK	85	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
275	15.445.194 BRUNO BASTOS SAMPAIO	FALA – FEIRA DE ARTE, LITERATURA E ARTESANATO DO RIO DE JANEIRO	85	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO:	NOME / RAZÃO SOCIAL:	NOME DA PROPOSTA:	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	TIPO DE VAGA
222	INSTITUTO CENA PORTUARIA CASARÃO CULTURAL JOÃO DE ALABÁ	FEIRA AFRO DO VALONGUINHO	85	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
274	INSTITUTO CICLOS DO BRASIL	FEIRA DA CASA AMARELA	85	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
96	ROSA AMARELA COMÉRCIO & PRODUÇÕES LTDA	ACERVO ARLINDO CRUZ ITINERANTE	85	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
169	THAYNA DE OLIVEIRA IVO LTDA	CIRCUITO AFRO CARIOCA	85	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
36	CENTRO INTEGRADO DA SAUDE LTDA	FEIRA LITERÁRIA FANFIC GEEK: RELEITURAS BRASILEIRAS	84,75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
195	ESPAÇO CULTURAL COZINHA DA LAPA	OCUPA ARTE CAPANEMA PARA TODES: DIVERSIDADE E INCLUSÃO	83,75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
189	57933920 - CLAYTON ANDERSON DA SILVA DE BARROS	FESTIVAL DA FAVELA PARA O MUNDO - UM ENCONTRO DE SABERES E LINGUAGENS	83,75	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
172	NIA PRODUÇÕES LITERÁRIAS E CULTURAIS LTDA	KWANZAA, OS SETE PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS	83,75	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
181	29.785.739 ELAINE SILVA MATHIAS	SAMBA DA DIVERSIDADE	82,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
292	ROSANA CRISTINA RODRIGUES FERNANDES	CAMINHOS DA CULTURA: FEIRA CULTURAL E SENSORIAL	82,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
265	61.456.566 DEBORAH DIAS	OJÁ LABORATÓRIO CULTURAL	81,25	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
66	JGR PRODUÇÕES ARTISTICAS	FEIRA LITERARIA RAÍZES E VOZES ANCESTRAIS	81,25	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
197	ATELIER PRODUTORA LTDA	1ª FEIRA CULTURAL PALAVRA ANCESTRAL: FUTUROS POSSÍVEIS	80	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO:	NOME / RAZÃO SOCIAL:	NOME DA PROPOSTA:	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	TIPO DE VAGA
160	CENTRO DE REFERÊNCIA E INFORMAÇÃO EM ARTES E CULTURA BRASILEIRA	FEIRA CULTURAL "PALAVRAS EM CENA E AÇÃO"	80	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
213	ROBERTO PINTO DA SILVA 06195212792	SEMANA CAMBAIO DE DANÇA	78,75	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
224	LARISSA PEREIRA BUENO MARIA	ENCANTOS NA PRAÇA ,FEIRA DE CULTURAS POPULAR	78,75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
291	ALO ALEGRIA BRASIL	FEIRA ARTE E VIDA	78,75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
13	HERIKSON OLIVEIRA DA SILVA	GALLERYSPT	77,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
116	CENTRO CULTURA DE CAPOEIRA VENTRE LIVRE	CORPO QUE CANTA PALAVRA QUE GINGA	75	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
127	INSTITUTO RENASCER	RENASCER CULTURA EM MOVIMENTO	72,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
95	COOPERATIVA DE TRABALHO DE PROFISSIONAIS DA MUSICA BRASILEIRA	UNIJAZZ. FAZENDO DO BRASIL, BRASIL	71,25	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO:	NOME / RAZÃO SOCIAL:	NOME DA PROPOSTA:	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
73	JANAÍNA MONTEIRO DO NASCIMENTO 82785791720	FEIRA DOS OBORÓS	-	DESCLASSIFICADO	DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM A ALÍNEA B DO ITEM 7.1. B) PESSOAS JURÍDICAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS, INCLUINDO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, COM SITUAÇÃO ATIVA NO CNPJ, CONSTITUÍDAS COM SEDE E/OU FILIAL NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, QUE COMPROVEM ATUAÇÃO CULTURAL.
226	GABRIEL ROBERTO SILVA	CONEXÃO ARTE EM REDE	-	DESCLASSIFICADO	DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM A ALÍNEA B DO ITEM 7.1. B) PESSOAS JURÍDICAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS, INCLUINDO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, COM SITUAÇÃO ATIVA NO CNPJ, CONSTITUÍDAS COM SEDE E/OU FILIAL NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, QUE COMPROVEM ATUAÇÃO CULTURAL.